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Anotace

Bakalářská práce se zabývá CFD analýzou odpouštěcího ventilu a vlivem

odpouštění na teplotu vzduchu na vstupu do kompresoru turbovrtulového motoru

společnosti GEAC. Cílem této práce bylo zpřesnit geometrii odpouštěcího ventilu,

provést výpočet a vyhodnotit výsledky v porovnání s naměřenými daty. Data a veškeré

informace byly poskytnuty společností GEAC. První část práce obsahuje úvod do teorie

leteckých kompresorů a popis funkce odpouštěcího ventilu. Následně jsou shrnuty

základy počítačové dynamiky tekutin a v druhé části je popsán postup práce při výpočtu

a vyhodnocení výsledků.
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Abstract

The bachelor thesis deals with CFD analysis of the bleed valve and the effect of

bleeding on air temperature at the GEAC turboprop engine compressor inlet. The aim of

this work was to refine the geometry of the bleed valve, perform the calculation and

evaluate the results compared to the measured data. Data and all information was

provided by GEAC. The first part of the thesis contains an introduction to the theory of

air compressors and a description of the function of the bleed valve.The second part

contains description of work on calculation and evaluation of results.
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1 Úvod
Turbovrtulový motor je v současnosti jeden z nejčastěji používaných motorů

v letecké dopravě. Jeho přednosti jsou vysoká účinnost a s ní spojená nízká spotřeba.

Takovéto motory jsou nejčastěji osazovány na menší letadla, která nedosahují vysokých

rychlostí letu. Turbovrtulový motor pracuje na principu Braytonova tepelného oběhu,

který se skládá ze čtyř fází.

Vzduch je nasáván z okolní atmosféry. Nejdříve se musí stlačit na požadovaný tlak,

poté je dopraven do spalovací komory, kde při spálení paliva dojde k ohřevu směsi.

Tlakový a teplotní spád je následně využit na turbíně, která slouží k pohonu kompresoru

a vrtule. Z výše popsaného plyne, že nedílnou součástí turbovrtulového motoru je

kompresor, který zajišťuje potřebný hmotnostní tok a stlačení vzduchu vstupujícího do

spalovací komory.

Tato bakalářská práce vznikla ve spolupráci se společností GE Aviation Czech a

bude v ní analyzován vliv odpouštěcího ventilu na teplotu vzduchu na vstupu do

kompresoru turbovrtulového motoru GE H80. V práci budou teoreticky popsány typy

kompresorů, jejich charakteristiky a poté i funkce odpouštěcího ventilu. V další části bude

naznačeno výpočetní schéma dynamiky tekutin a postup práce při analýze odpouštěcího

ventilu. V poslední části dojde k porovnání experimentálních dat s vypočtenými

hodnotami.
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2 Parametry kompresorů
Kompresor, jak již bylo řečeno, je zařízení sloužící ke stlačení vzduchu. Toho je

docíleno přeměnou mechanické energie na energii tlakovou, buď pomocí axiálních nebo

radiálních stupňů. Hlavními provozními parametry kompresoru jsou stlačení (𝛱), které

nám udává poměr celkového tlaku na výstupu ku celkovému tlaku na vstupu

𝛱 =
𝑝𝑣ý𝑠𝑡𝑢𝑝

𝑝𝑣𝑠𝑡𝑢𝑝
, (2.1)

hltnost (ṁ) je množství vzduchu proudící kompresorem za jednotku času

𝑚̇ = 𝜌 ∙ 𝐴 ∙ 𝑢 , (2.2)

a účinnost (η) porovnává rozdíl teplot vstupu a výstupu reálného stroje vůči ideálnímu

tepelnému oběhu

Na kompresor jsou kladeny nejen požadavky výkonnostní, ale také konstrukční

jako například:

• Malá hmotnost a rozměry

• Nízké provozní a výrobní náklady

• Vysoká spolehlivost a odolnost vůči nasátí cizích částic (písek, prach...)

• Odolnost vůči pumpování kompresoru

• Malá náchylnost ke změnám teplotního a tlakového pole na vstupu do

kompresoru

V dalších kapitolách budou popsány vlastnosti a principy funkce jednotlivých typů

kompresorů užívaných v turbovrtulových motorech.

𝜂 =

𝑇𝑡3𝑠 − 𝑇𝑡1

𝑇𝑡3 − 𝑇𝑡1
. (2.3)
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3 Radiální kompresor
Radiální kompresor využívá ke stlačení vzduchu otáčivý pohyb lopatkového kola o

různém vstupním a výstupním poloměru. Toto kolo dodá proudu vzduchu rychlost

pomocí odstředivé síly, rychlost je poté snížena v difuzoru, kde dojde k nárůstu statického

tlaku. Radiální kompresory mají oproti axiálním menší hltnost, avšak větší stlačení

v jednom stupni. Při zvyšování průtoku radiálním stupněm dochází k rychlému nárůstu

rozměrů, což je však nepříznivé vzhledem k jeho čelní ploše, která způsobuje větší odpor

letounu. [1]

Odstředivý kompresor se dělí na dílčí celky, které popíši v následujících

podkapitolách.

• Vstupní ústrojí

• Oběžné kolo

• Bezlopatkový difuzor

• Lopatkový difuzor

3.1 Vstupní ústrojí
Před vstupem proudu vzduchu do stupně radiálního kompresoru je za potřebí tento

proud vhodně usměrnit. K tomuto účelu slouží vstupní lopatky. Ty jsou určeny především

k usměrnění do axiálního směru a částečného zvíření proudu před samotným vstupem do

lopatkového kola. To zvyšuje možné stlačení ve stupni a také vyšší hmotnostní tok při

kterém ještě nedochází k aerodynamickému ucpání kompresoru. [2]

3.2 Oběžné kolo
Podle konstrukce rozlišujeme oběžná kola na zakrytá, nebo odkrytá. V prvním

případě je prostor pro proud vzduchu ohraničen stěnou i na vnějším okraji. Toto řešení se

využívalo v minulosti, neboť se krycí část otáčí spolu s oběžným kolem, což umožňuje

větší výrobní tolerance. V druhém případě je prostor kryt skříní kompresoru, což je

výhodné, protože hmotnost rotující části je menší, avšak toto řešení přináší zvýšené

požadavky na přesnost výroby a může vést ke kmitání lopatek.

Oběžné kolo radiálního kompresoru koná rotační pohyb, přičemž je na jeho vstup

přiveden proud vzduchu. Vhodně tvarované lopatky tento proud unáší radiálním směrem.

Proud je unášen oběžným kolem a postupně se zvyšuje odstředivá síla, která na něj působí

a tím roste i jeho rychlost a tlak.

Na začátku oběžného kola je umístěn záběrník. Jedná se o přední část lopatek

oběžného kola, která je zahnutá ve směru rotace kola. Slouží k zabrání proudu vzduchu,

který je v axiálním směru, a jeho nasměrování do mezilopatkového prostoru.

Na záběrník navazují lopatky. Tvary lopatek radiálního kompresoru dělíme na:

• Přímé

• Dopředu zahnuté

• Dozadu zahnuté
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Pro radiální kompresor platí Eulerova turbínová rovnice, která nám říká, jaké

množství práce je předáno proudu vzduchu na jednotku jeho hmotnostního toku

v závislosti na úhlové rychlosti rotoru a rozdílu tangenciálních rychlostí na vstupu a

výstupu z kompresoru vynásobené jejich poloměry

𝑊 = 𝜔 ∙ (𝑟2 ∙ 𝐶𝜃2 − 𝑟1 ∙ 𝐶𝜃1) . (3.1)

Tangenciální rychlost je složka absolutní rychlosti proudu vzduchu promítnutá do směru

unášivé rychlosti

Na tvaru lopatek závisí úhel (ß2) relativní rychlosti proudu vzduchu vystupujícího

z oběžného kola. Ten silně ovlivňuje úhel α2 a tím i celkovou rychlost víru vytvářeného

unášivým pohybem. U kola s dopředu zahnutými lopatkami je tato rychlost největší,

neboť úhel, pod kterým vystupuje proud vzduchu je orientován stejným směrem jako je

smysl otáčení kola. Takto tvarované lopatky přinášejí největší využití výkonu

přivedeného na oběžné kolo, avšak kladou větší požadavky na difuzor. Lopatky dozadu

zahnuté mají naopak nižší výstupní rychlost, jelikož výstupní úhel je v opačném smyslu

než směr unášivého pohybu kola. Toho se využívá pro zvýšení otáček hřídele, aniž by

došlo k nárůstu rychlosti na výstupu. Třetí varianta má úhel výstupu nulový, a tudíž by

rychlost víru měla být v ideálním případě stejná jako obvodová rychlost oběžného kola.

[3]

3.3 Bezlopatkový difuzor
Bezlopatkový difuzor je nejjednodušším typem difuzoru s nejmenší účinností. Je


[…]


Jak lze předpokládat, teplota v okolí ventilu je oproti zbytku síta vyšší. Je dobře patrný i

vliv spojovacích šroubů spodní části ventilu za nimiž jsou teploty nižší. Maximální

odchylka byla 9,45 %, což je poměrně hodně, ta se však objevila v bezprostřední blízkosti

ventilu, kde je proudění značně nerovnoměrné a chaotické. Se vzrůstající vzdáleností od

odpouštěcího ventilu se chyba zmenšovala a průměrná chyba činí 2,06 %. V porovnání

s předešlou analýzou se relativní odchylka zvětšila, avšak z této je lépe patrný vliv

odpouštěcího ventilu.

Z naměřených a vypočtených hodnot absolutního tlaku pro 80 % otáček turbíny je

zřejmý obdobný trend jako tomu bylo při měření teploty. Průměrná chyba je však nižší,

a to 0,85 %. Maximální chyba s 8,96 % je opět poměrné velká.

Výsledky při 60 % otáček turbíny se značně liší od těch předešlých. Tyto otáčky

odpovídají volnoběhu a odpouštěcí ventil je plně otevřen. Hmotnostní tok proudící

ventilem je při tomto režimu minimální. Z grafů absolutních teplot není již tak zřejmý

vliv odpouštěcího ventilu. Rozložení teplot při testu a simulaci je podobné, avšak hodnoty

se lehce liší. Průměrná odchylka (2,68 %) je vyšší než při předchozím měření, avšak

maximální (3,88 %) je výrazně nižší.

CFD Test

Distorze obvodová [%] 0,63 1,07

Distorze osová [%] 0,29 0,53
Tlaková ztráta [%] 2,83 3,17

Tabulka 7 Porovnání výpočtu a testu při 60 % otáček generátoru
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Rozložení vypočteného absolutního tlaku, na vstupu do kompresoru při 60 % otáček

turbíny, je v největší shodě s absolutním tlakem naměřeným. Průměrná chyba činí 0,38

% a maximální 0,99 %.

Jak již bylo řečeno, relativní odchylka této analýzy je vyšší než odchylka analýzy

předešlé, tudíž i shoda s experimentálním měřením je horší. Jelikož geometrie

odpouštěcího ventilu je v této analýze přesnější, chyba bude pravděpodobně způsobená

okrajovými podmínkami. Teplota na vstupním sítu je ovlivněna dvěma vstupy a vztah

pro výpočet teploty na vstupním sítu

nám říká, jak se daná složka na výsledné teplotě podílí. V měření pro 80 % otáček turbíny

se maximální odchylky vyskytují v okolí odpouštěcího ventilu a s rostoucí vzdáleností se

odchylky zmenšují, tudíž je pravděpodobné, že zdrojem chyb je právě hmotnostní tok

proudící ventilem, který může být ve výpočtu odlišný od toho skutečného.

Pro případné zmenšení relativní odchylky by bylo vhodné ověřit přesnost

okrajových podmínek použitých ve výpočtu. Ty se pravděpodobně budou největší měrou

podílet na daném výsledku. Nesmíme také zapomenout, že test ve zkušebně se prováděl

na reálném motoru, který nemůže být nikdy vyroben zcela přesně, a tudíž i parametry

zadané okrajovými podmínkami nemusejí odpovídat těm skutečným.

𝑇𝑠í𝑡𝑜 =

𝑚̇𝑣𝑠𝑡𝑢𝑝𝑛í ∙ 𝑇𝑜𝑘𝑜𝑙í + 𝑚̇𝑣𝑒𝑛𝑡𝑖𝑙𝑢 ∙ 𝑇𝑣𝑒𝑛𝑡𝑖𝑙𝑢

𝑚̇𝑣𝑠𝑡𝑢𝑝𝑛í + 𝑚̇𝑣𝑒𝑛𝑡𝑖𝑙𝑢
(9.5)
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10 Závěr
Cílem této bakalářské práce bylo zpřesnit výpočtový model, který obsahoval

vstupní ústrojí turbovrtulového motoru a část kompresoru. Tento model měl za úkol

analyzovat rozložení teplot na vstupu do kompresoru. Vypočtené hodnoty se však až

příliš neshodovaly s těmi naměřenými. Neshodovala se především teplota. Největším

zdrojem tepla v okolí vstupního síta je odpouštěcí ventil, a při jeho modelování

v počítačové simulaci došlo až k přílišnému zjednodušení, tudíž se předpokládalo, že tuto

nepřesnost způsobil. Tuto tezi bylo však nutno ověřit.

V teoretické části jsou popsány základní typy kompresorů spolu s jejich dílčími

částmi. Byly popsány i jevy, které nastávají v kompresoru při nevýpočtových stavech, a

to především pumpáž, kterou má odpouštěcí ventil za úkol eliminovat. Dále byly popsány

i základní rovnice a výpočtové modely používané při CFD analýze, která je nedílnou

součástí této práce.

Po teoretickém popisu všech složek této bakalářské práce následuje praktická část.

V praktické části je popsán postup práce při tvorbě výpočtové sítě na třech částech

simulace a následná implementace těchto částí do původního výpočtového modelu,

nastavení okrajových podmínek a následné zpracování výsledků. Výsledky z CFD

analýzy byly porovnány s naměřenými teplotami a tlaky při dvou režimech chodu a to při

80 % a 60 % otáček turbíny. Z výsledků je patrný vliv odpouštěcího ventilu na rozložení

absolutní teploty a absolutního tlaku na vstupním sítu kompresoru. Ačkoli výsledky

simulace ne zcela odpovídají naměřeným hodnotám, a to především v okolí odpouštěcího

ventilu, je z nich tento vliv zřejmý.

Výsledky této práce poskytují vhled do dané problematiky a je možné jejich

případné využití při dalším vývoji turbovrtulového motoru a optimalizaci vstupního

ústrojí. Je také možné využít jednotlivé části s výpočetní sítí při dalších simulacích.
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