I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Vliv odpouštění na teplotu vzduchu do kompresoru turbobrtulového motoru
Jméno autora: Lukáš Procházka
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav letadlové techniky
Oponent práce: Ing. Michal Čížek
Pracoviště oponenta práce: FS - Centrum leteckého a kosmického výzkumu

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Zadání bakalářské práce hodnotím jako náročnější zejména kvůli tomu, že diplomant během vypracování musel nahlédnout do více vědních oborů. Umožňuje autorovi nahlédnout do principu práce kompresoru a zároveň do metody výpočtu proudění nejenom v kompresoru turbobrtulového motoru. Zároveň oceňuji to, že výsledky z porovnání výpočtu a měření jsou pro společnost GEAC důležité v rámci potenciálního vývoje odpouštěcího ventilu.
Splnění zadání splněno
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Diplomant splnil všechny body zadání. Teoreticky popsal jak axiální, tak radiální kompresor, který je použit v motoru. Dále popsal důvod použití odpouštěcího ventilu s tím, že se detailněji nevěnoval popisu funkčnosti odpouštěcího ventilu, který je použit u motoru H80. Pěkně popisuje metodiku výpočtu pomocí počítačové dynamiky tekutin (CFD). Na závěr popsal dosažené výsledky včetně porovnání s naměřenými daty.
Zvolený postup řešení správný
<i>Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i>
Zvolený postup řešení odpovídá inženýrskému přístupu k dané problematice – provedl numerický výpočet, který poté porovnal s naměřenými daty.
Odborná úroveň A - výborně
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Diplomant popsal jednotlivé prvky kompresoru turbobrtulového motoru. Zároveň popsal proč se používá odpouštění vzduchu na kompresoru. Diplomant provedl teoretický popis numerické simulace proudění pomocí CFD včetně popisu jednotlivých modelů turbulence. Ve vyhodnocení provedl porovnání vypočtených výsledků s naměřenými daty. Ocenil bych ukázání tlakových a teplotních polí při proudění odpouštěcím ventilem a jejich odpovídající popis. Vzhledem k rozsahu a zadání této práce jsou ale uvedené výsledky dostačující.
Formální a jazyková úroveň, rozsah práce C - dobře
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
Formální i jazyková úroveň odpovídá bakalářské práci. Rozsah taktéž odpovídá - v případě dalších studií bych doporučoval detailněji popsat okrajové podmínky výpočtu, jelikož některé části nejsou na první pohled zcela zřetelné.

Výběr zdrojů, korektnost citací

A - výborně

Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Studijní materiály odpovídají bakalářské práci a dostačují pro její vypracování. Diplomant správně rozlišil převzaté materiály a materiály vlastní.

Další komentáře a hodnocení

Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

Dosažené výsledky jsou na vysoké úrovni. Z výsledných grafů je zřejmé, jaký tvar má tlakové a teplotní pole turbovrtulového motoru na vstupní síti při otevřeném odpouštěcím ventilu vzduchu. Na základě výše relativní chyby jednotlivých parametrů lze výsledky považovat za korektní a velmi přesné.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uvedte případné otázky, které by měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Diplomant splnil zadání bakalářské práce. Detailně teoreticky popsal axiální a radiální kompresor u turbovrtulového motoru stejně tak důvod použití zařízení na odpouštění vzduchu u turbovrtulového motoru H80. Dále teoreticky popsal výpočet proudění pomocí metody CFD a prakticky popsal konkrétní problém a jeho řešení. V kapitole „Porovnání výsledků s experimentálními daty“ jsou ukázány grafy s porovnáním CFD výpočtu a měřením. Na závěr každé podkapitoly jsou uvedeny tabulky obvodové a osově distorze, které jsou užitečné pro další zkoumání proudění na režimech, při kterých je odpouštěcí ventil otevřen. V tabulkách není ale přímo rozlišeno, jedná-li se o tlakovou či teplotní distorzi. Pro hlubší popis výpočtu bych doporučoval více popsat okrajové podmínky v kapitole „Okrajové podmínky“, které jsou takto popsány hodně obecně. Není zřejmé pro jaký režim letu se výpočet nastavoval. Pro účely bakalářské práce ale plně dostačující.

Otázky k obhajobě:

- 1) Jak konkrétně pracuje odpouštěcí ventil u turbovrtulového motoru H80?
- 2) Podle jakých vztahů jsou spočítány poměrové veličiny?
- 3) Jsou dosažené výsledky přepočítány na mezinárodní standardní atmosféru?
- 4) Jaká fyzikální veličina je uvedena na obrázcích *Obrázek 19* a *20*?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **B - velmi dobře**.

Datum: 17.6.2019

Podpis: